BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số: 149 /CĐSVN-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v Cung cấp số liệu về tài sản kết
cấu hạ tầng giao thông để lập Báo cáo
tài chính nhà nước và báo cáo tình
hình quản lý, sử dụng và khai thác tài
sản kết cấu hạ tầng giao thông (Lần 2)

      Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Tổng công ty đường sắt Việt Nam

 Thực hiện công văn số 11258/BGTVT-TC ngày 26/10/2021 và công văn
số 13998/BGTVT-TC ngày 29/12/2021 của Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT)
về việc cung cấp số liệu về tài sản kết cấu hạ tầng giao thông để lập báo cáo tài
chính nhà nước và báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết
cấu hạ tầng giao thông. Cục Đường sắt Việt Nam (Cục ĐSVN) đã có công văn
số 46/CĐSVN-KHTC ngày 12/01/2022 đề nghị Tổng công ty Đường sắt Việt
Nam (là đơn vị đang trực tiếp quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ
tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư) cung cấp số liệu về tài sản kết cấu
hạ tầng giao thông để phục vụ việc lập báo cáo tài chính nhà nước theo Thông tư
số 133/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính và báo cáo tình hình
quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông theo Nghị định
46/2018/NĐ-CP ngày 14/3/2018 của Chính phủ.

Ngày 17/01/2022 Tổng Công ty ĐSVN có văn bản số 132/ĐS-TCKT, tuy
nhiên nội dung báo cáo của Tổng công ty ĐSNV không đúng theo quy định của
Nghị định 46/2018/NĐ-CP ngày 14/3/2018 của Chính phủ và Thông tư
133/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính. Do đó, Cục ĐSVN đề
nghị Tổng Công ty ĐSVN hoàn thiện báo cáo cụ thể như sau:

1. Về báo cáo cung cấp thông tin tài chính của Tổng công ty ĐSVN: Đề
nghị Tổng công ty làm theo đúng Mẫu biểu B03/CCTT kèm theo Thông tư số
133/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính chi tiết theo từng nhóm
loại tài sản, từng địa bàn (trung ương, tỉnh, huyện).

2. Về báo cáo về tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ
tầng đường sắt theo văn bản số 47/ĐS-TCKT ngày 07/01/2019 về việc báo cáo
kê khai tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia là báo cáo từ năm 2019 với
các thông tin chưa đầy đủ, chưa đúng theo quy định tại điểm a, b, c, khoản 5,
Điều 27 của Nghị định 46/2018/NĐ-CP ngày 14/3/2018 của Chính phủ quy định
báo cáo theo mẫu số 03, 04, 05 của Nghị định, cũng như của công văn số
46/CĐSVN-KHTC ngày 12/01/2022 của Cục ĐSVN đã yêu cầu.

 Cục ĐSVN đề nghị Tổng công ty ĐSVN sớm hoàn thiện, gửi báo cáo về
Cục ĐSVN để tổng hợp báo cáo Bộ Giao thông vận tải

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các phòng: KHTC, QLXD&KCHTĐS (để th/h);
- Lưu: VT, KHTC.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Huy Hiền